
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση Άδειας Λειτουργίας, Ελάχιστης Μονά-
δας Ιατρικής Αποκατάστασης στην εταιρεία με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ ΦΥ-
ΣΙΑΤΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ IKE» και με διακριτικό 
τίτλο «PHYSIATRIKI ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ».

2 Χορήγηση άδειας ίδρυσης, ελάχιστης Μονάδας 
Ιατρικής Αποκατάστασης στην εταιρεία με την 
επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ ΦΥΣΙΑ-
ΤΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ IKE» και με διακριτικό τίτ-
λο «PHYSIATRIKI ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ».

3 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Νευρολογικά νο-
σήματα και νοσηλευτικές ερευνητικές παρεμβά-
σεις», του Τμήματος Νοσηλευτικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος και έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 136989 (1)
   Χορήγηση Άδειας Λειτουργίας, Ελάχιστης Μο-

νάδας Ιατρικής Αποκατάστασης στην εταιρεία 

με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ 

ΦΥΣΙΑΤΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ IKE» και με δια-

κριτικό τίτλο «PHYSIATRIKI ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΟΝΟΥ».

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 (Β’ 4788) από-
φαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Α’ 222).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 7, της παρ. Δ του άρθρου 
15 και της παρ. 2 του άρθρου 20 του π.δ. 395/1993 «Όροι 

προϋποθέσεις και διαδικασία για την ίδρυση, λειτουργία 
και μεταβίβαση Κέντρων Αποκατάστασης - Αποθερα-
πείας από φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ.», καθώς και το υπ’ αρ. πρωτ. 
Π4α/Φ85/501/06-02-1998 έγγραφο του Υπουργείου 
Υγείας.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2072/1992 (Α’ 125),
«Ρύθμιση επαγγέλματος ειδικού τεχνικού προσθετικών 
και ορθωτικών κατασκευών και λοιπών ειδών αποκατά-
στασης και άλλες διατάξεις».

5. Τις υπό στοιχεία Π4α/4633/1993 (Β’ 789/) και Π3β/Φ.
ΘΕΣ./Γ.Π.οικ.69144/2005 (Β’ 973) υπουργικές αποφάσεις 
«Προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Αποθεραπείας 
Αποκατάστασης Ημερήσιας Νοσηλείας».

6. Την υπ’ αρ. 126181/01-04-2022 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας Χορήγηση άδειας ίδρυσης, Ελά-
χιστης Μονάδας Ιατρικής Αποκατάστασης στην εταιρεία 
με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ ΦΥΣΙ-
ΑΤΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ IKE» και με διακριτικό τίτλο 
«PHYSIATRIKI ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ».

7. Την από 01-04-2022 αίτηση του Κουλούλα Ευθυμίου 
με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που προβλέπονται 
από το π.δ. 395/1993 για την χορήγηση άδειας λειτουρ-
γίας Ελάχιστης Μονάδας Ιατρικής Αποκατάστασης.

8. Την από 04-04-2022 εισήγηση της επιτροπής του 
άρθρου 4 του π.δ. 395/1993.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε Άδεια Λειτουργίας Ελάχιστης Μονάδας Ια-
τρικής Αποκατάστασης στην εταιρεία με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ ΦΥΣΙΑΤΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ IKE» και με διακριτικό τίτλο «PHYSIATRIKI ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ» στον Ιατρό Φυσίατρο Κουλούλα 
Ευθύμιο του Ιωάννη, το οποίο θα παρέχει ιατρικές και 
λοιπές φροντίδες σε ασθενείς που έχουν ανάγκη φυ-
σικής αποκατάστασης και πάσχουν από παθήσεις του 
κινητικού συστήματος αλλά και σε ασθενείς με οξύ και 
χρόνιο πόνο με σκοπό την ολοκλήρωση της Αποθεραπεί-
ας - Αποκατάστασής τους και τη διαχείριση του άλγους 
τους αντίστοιχα.

Η παραπάνω Μονάδα θα λειτουργεί στην οδό 23ης 
Οκτωβρίου 15 στον 4ο όροφο, στη Λάρισα.

Επιστημονικός Διευθυντής ορίζεται ο Κουλούλας Ευ-
θύμιος Ιατρός Φυσίατρος. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2835

28057
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.08 11:28:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28058 Τεύχος B’ 2835/07.06.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 8 Απριλίου 2022 

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

Αριθμ. 126181 (2)
    Χορήγηση άδειας ίδρυσης, ελάχιστης Μονάδας 

Ιατρικής Αποκατάστασης στην εταιρεία με την 

επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ ΦΥΣΙ-

ΑΤΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ IKE» και με διακριτικό 

τίτλο «PHYSIATRIKI ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΟ-

ΝΟΥ».

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 (Β’ 4788) από-
φαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερε-
άς Ελλάδας «Έγκριση της υπ’ αρ. 146/2018 (ορθή επανά-
ληψη) περί ολικής τροποποίησης-επικαιροποίησης του 
π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Α’ 222).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 7, της παρ. Δ του άρθρου 
15 και της παρ. 2 του άρθρου 20 του π.δ. 395/1993 «Όροι 
προϋποθέσεις και διαδικασία για την ίδρυση, λειτουργία 
και μεταβίβαση Κέντρων Αποκατάστασης - Αποθερα-
πείας από φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ.», καθώς και το υπ’ αρ. πρωτ. 
Π4α/Φ85/501/06-02-1998 έγγραφο του Υπουργείου 
Υγείας.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2072/1992, «Ρύθ-
μιση επαγγέλματος ειδικού τεχνικού προσθετικών και 
ορθωτικών κατασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστα-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 125).

5. Τις υπό στοιχεία Π4α/4633/1993 (Β’ 789) και Π3β/Φ.
ΘΕΣ./Γ.Π.οικ.69144/2005 (Β’ 973) υπουργικές αποφάσεις 
«Προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Αποθεραπείας 
Αποκατάστασης Ημερήσιας Νοσηλείας».

6. Την από 22-02-2022 αίτηση του Κουλούλα Ευθυμίου 
με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που προβλέπονται 
από το π.δ. 395/1993 για την χορήγηση άδειας ίδρυσης 
Ελάχιστης Μονάδας Ιατρικής Αποκατάστασης. 

7. Την από 23-03-2022 εισήγηση της επιτροπής του 
άρθρου 4 του π.δ. 395/1993.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια ίδρυσης Ελάχιστης Μονάδας Ιατρι-
κής Αποκατάστασης με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙ-
ΡΙΣΗΣ ΠΟΝΟΥ ΦΥΣΙΑΤΡΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ IKE» και 
με διακριτικό τίτλο «PHYSIATRIKI ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΟΝΟΥ» στον Κουλούλα Ευθύμιο του Ιωάννη, Φυσίατρο 
Ιατρό, το οποίο θα παρέχει ιατρικές και λοιπές φροντίδες 

σε ασθενείς που έχουν ανάγκη φυσικής αποκατάστασης 
και πάσχουν από παθήσεις του κινητικού συστήματος 
αλλά και σε ασθενείς με οξύ και χρόνιο πόνο με σκοπό 
την ολοκλήρωση της Αποθεραπείας - Αποκατάστασής 
τους και τη διαχείριση του άλγους τους αντίστοιχα.

Η παραπάνω Μονάδα θα βρίσκεται στην οδό 23ης 
Οκτωβρίου 15 στον 4ο όροφο, στη Λάρισα.

Η άδεια καθίσταται αυτοδίκαια άκυρη αν μέσα σε μια 
πενταετία δεν γίνει έναρξη λειτουργίας της Μονάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 1 Απριλίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

I

Aριθμ. ΔΦ 2.1/8912 (3)
    Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο «Νευρολογικά νο-

σήματα και νοσηλευτικές ερευνητικές παρεμβά-

σεις», του Τμήματος Νοσηλευτικής, της Σχολής 

Επιστημών Υγείας, του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος και έγκριση του εσωτερικού κα-

νονισμού λειτουργίας του.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 6 του ν. 4610/2019 

«Συνέργειες Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70), ΜΕΡΟΣ 
Α’ ΣΥΝΕΡΓΕΙΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΕΝΤΑΞΗ 
ΤΩΝ Τ.Ε.Ι. ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, Τ.Ε.Ι. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΚΑΙ Α.Τ.Ε.Ι. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΣΤΟ ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2. Το κεφ. Ε’ «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΑ», και ιδίως του 
άρθρου 28 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Tην υπό στοιχεία Admin2007/17-6-2019 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με θέμα «Αυτοδίκαιη με-
ταφορά από 07.05.2019, δυνάμει των διατάξεων των 
άρθρων 7 έως 10 του ν. 4610/2019 (Α’ 70), του πάσης φύ-
σεως προσωπικού του Τ.Ε.Ι. Κεντρικής Μακεδονίας, του 
Τ.Ε.Ι. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και του Αλε-
ξάνδρειου Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης λόγω ένταξής τους από 
την εν λόγω ημερομηνία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της 
Ελλάδος». (Β’ 2516), καθώς και το Β’ 4244 - Διορθώσεις 
Σφαλμάτων της υπό στοιχεία ADMIN 2007/07.06.2019 
απόφασης του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28059Τεύχος B’ 2835/07.06.2022

4. Τις διατάξεις του άρθρου 68 της υπό στοιχεία ΔΦ 
2.1/17090/27-10-2020 απόφασης της Διοικούσας Επι-
τροπής, «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 4889).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3763/17-12-2019 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση σχεδίου 
οργάνωσης και δομής διοικητικών υπηρεσιών του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 4760).

6. Την υπ’ αρ. 19/05-10-2021 (Θέμα 4.5) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

7. Το υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7615/20-04-2022 έγγραφο 
του Τμήματος Νοσηλευτικής με το οποίο διαβιβάστηκε 
η υπ’ αρ. 11/08-04-2022 (θέμα 4.1) συνεδρίαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής.

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7836/28-04-2022 εισήγη-
ση της κας Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

9. Την υπ’ αρ. 22/01-05-2022 (θέμα 4ο) απόφαση συ-
νεδρίασης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πα-
νεπιστημίου της Ελλάδος.

10. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Συγκρότη-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (ΥΟΔΔ 106).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο, «Νευρολογικά 
νοσήματα και νοσηλευτικές ερευνητικές παρεμβάσεις», 
του Τμήματος Νοσηλευτικής, της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και 
την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αποστολή - Σκοπός Ίδρυσης του Εργαστηρίου

Σκοπός της ίδρυσης και λειτουργίας του Εργαστηρίου 
“Νευρολογικά νοσήματα και νοσηλευτικές ερευνητικές 
παρεμβάσεις» είναι:

1. Η ανάπτυξη και προώθηση της έρευνας στο ΔΙΠΑΕ.
2. Η ανάπτυξη και προώθηση της συνεργασίας μεταξύ 

των μελών ΔΕΠ, που έχουν συναφή ερευνητικά ενδια-
φέροντα.

3. Η δημιουργία σταθερών ερευνητικών πυρήνων.
4. Η κάλυψη των ερευνητικών και εκπαιδευτικών ανα-

γκών αφενός στο γνωστικό αντικείμενο της νευρολογι-
κής νοσηλευτικής και αφετέρου στα προβλήματα των 
φροντιστών είτε ανήκουν στην οικογένεια του ασθενούς 
είτε στην επαγγελματική ομάδα των φροντιστών.

5. Η συγκέντρωση εμπειρίας και τεχνογνωσίας.
6. Η υποστήριξη των διαδικασιών αξιολόγησης και 

ποιοτικής αναβάθμισης της παρεχόμενης εκπαίδευσης 
του Τμήματος Νοσηλευτικής.

7. Τέλος, συνολικός στόχος του ερευνητικού εργαστη-
ρίου είναι η βαθύτερη κατανόηση των σωματικών και 
ψυχολογικών διεργασιών των νευρολογικών νοσημάτων 
στο υπόβαθρο του βιοψυχοκοινωνικού μοντέλου υγείας 

αλλά και των ηθικών προβληματισμών που εγείρονται 
κατά την νοσηλεία και αποθεραπεία των ασθενών αυτών.

Άρθρο 2
Τομείς Δραστηριότητας του Εργαστηρίου

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου συνοψίζονται 
στα ακόλουθα:

1. Προαγωγή της επιστήμης στα γνωστικά αντικείμενα 
της Νευρολογικής Νοσηλευτικής.

2. Στήριξη της διεξαγωγής έρευνας για κάλυψη των 
ερευνητικών αναγκών του Τομέα.

3. Στήριξη της διεξαγωγής έρευνας για κάλυψη των 
διδακτικών αναγκών των γνωστικών αντικειμένων της 
Νευρολογικής Νοσηλευτικής με διάχυση της παραγόμε-
νης γνώσης, υποστήριξη της εκπόνησης προπτυχιακών/
μεταπτυχιακών/διδακτορικών διατριβών και διευκόλυν-
ση διεξαγωγής της πρακτικής άσκησης μέσω συνεργα-
σίας με διάφορους φορείς.

4. Υποστήριξη της ανάληψης νέων αυτοδύναμων ή 
χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων συ-
ντονίζουν τη διεξαγωγή της έρευνας του Τμήματος της 
Νοσηλευτικής.

5. Προαγωγή της συνεργασίας με άλλα ακαδημαϊκά 
Ιδρύματα και ερευνητικά κέντρα της ημεδαπής και αλ-
λοδαπής, που έχουν συναφή ή συμπληρωματικά ενδι-
αφέροντα.

6. Προαγωγή της συνεργασίας με δημόσιους οργανι-
σμούς ή ιδιωτικές επιχειρήσεις για πρακτική εφαρμογή 
των αποτελεσμάτων που παράγουν, σε συνεργασία με 
την Επιτροπή Ερευνών και τον Ειδικό Λογαριασμό του 
Ιδρύματος.

7. Δημοσίευση των αποτελεσμάτων και της εξέλιξης 
των ερευνητικών δραστηριοτήτων του σε εθνικά ή δι-
εθνή συνέδρια και σε έγκριτα επιστημονικά περιοδικά.

Ειδικότερα, η λειτουργία του προτεινόμενου ερευνη-
τικού εργαστηρίου αποσκοπεί στην:

• προαγωγή της ψυχοσωματικής γνώσης και οπτικής 
στη διαδικασία της φροντίδας και θεραπείας της νευρο-
λογικής νόσου, μέσα και πρωτίστως από την Νοσηλευτι-
κή επιστήμη αλλά και την συνδρομή άλλων επιστημών 
υγείας, όπως η Ιατρική, Λογοθεραπεία κ.ά.,

• διεξαγωγή αυτοδύναμων ερευνητικών μελετών ή στο 
πλαίσιο χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμ-
μάτων,

• παραγωγή νέας γνώσης και διάχυσή της με δημοσι-
εύσεις άρθρων σε επιστημονικά περιοδικά, τη συγγραφή 
εγχειριδίων και βιβλίων και ανακοινώσεις σε συνέδρια, 
συμπόσια, ημερίδες,

• διεξαγωγή θερινών σχολείων και άλλων μορφών 
συνεργασίας με αντίστοιχα εκπαιδευτικά ιδρύματα του 
εξωτερικού,

• παροχή ψυχολογικής φροντίδας και υποστήριξης 
ασθενών, μελών της οικογένειάς τους και επαγγελματι-
ών υγείας σε ιδιωτικούς και δημόσιους οργανισμούς, με 
την μορφή σχεδιασμού και υλοποίησης προγραμμάτων 
ειδικών επιμορφωτικών προγραμμάτων,

• συνεργασία με άλλα ακαδημαϊκά ιδρύματα, ερευνητι-
κά κέντρα, επιστημονικούς οργανισμούς και νοσοκομεία,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28060 Τεύχος B’ 2835/07.06.2022

• η ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών με ακαδημαϊκούς 
και εκπαιδευτικούς φορείς του εσωτερικού και του εξω-
τερικού μέσω εξειδικευμένων διεθνών συνεργασιών.

Άρθρο 3
Χώρος Εγκατάστασης και Υλικοτεχνική Υποδομή 
λειτουργίας του Εργαστηρίου

Ο χώρος λειτουργίας του Εργαστηρίου θα είναι η αί-
θουσα του εργαστηρίου 3 (1ος όροφος, τμήμα νοση-
λευτικής, ΔΙΠΑΕ).

Σε περίπτωση κατάργησης του Εργαστηρίου τα όρ-
γανα και ο εξοπλισμός κατανέμονται, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, σε αντίστοιχες μονάδες που 
λειτουργούν στον Τομέα.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. α) Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π., 
αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου. Η θητεία του Δι-
ευθυντή είναι τριών (3) ετών. Είναι δυνατή η εκλογή του 
ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για περισσότερες από μία 
θητείες. Η ιδιότητα του Διευθυντή δεν είναι ασυμβίβαστη 
με την ιδιότητα μονοπρόσωπου οργάνου ή μέλους συλ-
λογικού οργάνου Α.Ε.Ι.. Δεν μπορεί να είναι υποψήφιοι 
και να εκλεγούν εκείνοι που αποχωρούν λόγω συμπλή-
ρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της 
προκηρυσσόμενης θέσης.

β) Ο Διευθυντής αναπληρώνεται, σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος, από μέλη Δ.Ε.Π. αντίστοιχου γνωστι-
κού αντικειμένου, του ίδιου Εργαστηρίου και ειδικότε-
ρα από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. ξεκινώντας από την 
πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και 
τη βαθμίδα του επίκουρου.

2. Τρεις (3) μήνες πριν από τη λήξη της θητείας του 
υπηρετούντος Διευθυντή, προκηρύσσεται υποχρεωτικά 
η θέση του Διευθυντή. Η απόφαση κοινοποιείται στα 
μέλη του εκλεκτορικού σώματος, το οποίο απαρτίζεται 
από τα μέλη Δ.Ε.Π. που μετέχουν στη Γενική Συνέλευση 
του Τμήματος. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα 
(10) εργάσιμων ημερών από την επομένη της ημερομη-
νίας της κοινοποίησης της προκήρυξης υποβάλλονται 
οι αιτήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη θέση του 
Διευθυντή. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα (10) 
εργάσιμων ημερών από τη λήξη της προθεσμίας του 
προηγούμενου εδαφίου καλείται το εκλεκτορικό σώμα, 
προκειμένου να προβεί στην εκλογή του Διευθυντή, με 
άμεση και μυστική ψηφοφορία. Διευθυντής εκλέγεται ο 
υποψήφιος που συγκεντρώνει την απόλυτη πλειοψηφία 
των έγκυρων ψήφων. Αν κανένας υποψήφιος δεν συγκε-
ντρώσει την απαιτούμενη πλειοψηφία, η ψηφοφορία 
επαναλαμβάνεται την ίδια ημέρα μεταξύ των δύο (2) 
πρώτων σε ψήφους υποψηφίων, οπότε και εκλέγεται 
ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τις περισσότερες ψή-
φους. Σε περίπτωση ισοψηφίας, διενεργείται κλήρωση 
παρουσία των ισοψηφησάντων. Για την εκλογή ή την 
κλήρωση συντάσσεται σχετικό πρακτικό και εκδίδεται 
σχετική διαπιστωτική πράξη από τον Πρύτανη που δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Μέχρι 

την εκλογή και την ανάληψη καθηκόντων του νέου Δι-
ευθυντή εξακολουθεί να ασκεί τα καθήκοντά του ο έως 
τότε Διευθυντής, ακόμη και αν έχει λήξει η θητεία του. 
Αν ο Διευθυντής εκλείψει για οποιονδήποτε λόγο, ο επι-
κεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία ανήκει 
το Εργαστήριο αναθέτει καθήκοντα προσωρινού Διευ-
θυντή στον Αναπληρωτή Διευθυντή και προκηρύσσει 
αμέσως τη θέση του Διευθυντή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες, 
όπως:

1. Συντονίζει το έργο των μελών (ή των ερευνητικών 
ομάδων) του Εργαστηρίου, καθώς και τη σύνδεσή του 
με το διδακτικό έργο του Τμήματος/Σχολής.

2. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα σχετικά όργανα του 
ΔΙΠΑΕ. Ο Διευθυντής ευθύνεται έναντι του ΔΙΠΑΕ για 
την επιστημονική ποιότητα των ερευνητικών δραστη-
ριοτήτων αλλά και για τις συμβατικές υποχρεώσεις που 
απορρέουν από αυτές.

3. Είναι υπεύθυνος για την εφαρμογή του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του Εργαστηρίου.

4. Καταρτίζει τον ετήσιο προγραμματισμό λειτουργίας 
του Εργαστηρίου, εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος την έγκρισή του και μεριμνά για την εφαρμογή του.

5. Μεριμνά για την κατανομή των χώρων και του εξο-
πλισμού στο Εργαστήριο, για την αποδοτικότερη δια-
χείρισή τους.

6. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
απαραίτητο προσωπικό.

7. Μεριμνά για τη συνεχή εκπαίδευση του προσωπικού 
του Εργαστηρίου.

8. Εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος την προ-
μήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού και αναλωσίμων.

9. Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

10. Συντάσσει τον ετήσιο και τον 3ετή απολογισμό των 
δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου.

11. Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και είναι 
υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου και με ευθύνη του 
Διευθυντή, για την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου 
πρέπει να τηρούνται σε έντυπη ή/και ηλεκτρονική μορ-
φή τα ακόλουθα:

1. Πρωτόκολλο εισερχόμενης και εξερχόμενης αλλη-
λογραφίας.

2. Βιβλίο αναλυτικής καταγραφής του εξοπλισμού του.
3. Φάκελος των οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
4. Βιβλίο μεταβολών του προσωπικού του.
5. Αρχείο των ερευνητικών προγραμμάτων που διεξά-

γονται στο χώρο του.
6. Κατάλογος των επιστημονικών δημοσιεύσεων, ανα-

κοινώσεων και γενικά κάθε προϊόντος που παράγεται 
μέσω της ερευνητικής διαδικασίας.

7. Κάθε άλλο βιβλίο/στοιχείο ή φάκελο που κρίνονται 
απαραίτητοι για την ομαλή λειτουργία του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28061Τεύχος B’ 2835/07.06.2022

Άρθρο 6
Προσωπικό του Εργαστηρίου

Το προσωπικό του Εργαστηρίου “ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΑ ΝΟ-
ΣΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑ-
ΣΕΙΣ- N.N.N.Ε.Π.”, πρέπει να είναι επαρκές ώστε να διευ-
κολύνεται η ομαλή λειτουργία του. Σ’ αυτό μπορούν να 
συμμετέχουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. των οποίων η ειδικότητα είναι συναφής 
με το ερευνητικό αντικείμενο του εργαστηρίου.

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
και του Ειδικού Τεχνικού Προσωπικού (ΕΤΕΠ).

3. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής και εξειδικευμένοι επιστή-
μονες.

4. Επιστημονικοί και Εργαστηριακοί Συνεργάτες συ-
ναφών ειδικοτήτων.

5. Μεταδιδακτορικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψή-
φιοι διδάκτορες και μεταπτυχιακοί φοιτητές που συμμε-
τέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπηρεσιών 
του Εργαστηρίου.

6. Διοικητικό και λοιπό προσωπικό, που μπορεί να 
τοποθετηθεί στο εργαστήριο με σύμφωνη γνώμη του 
Διευθυντή του και σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Τα μέλη Δ.Ε.Π. τοποθετούνται στο Εργαστήριο και 
μετακινούνται από αυτό με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος. Καθένας μπορεί να είναι μέλος μόνο ενός 
Εργαστηρίου, ανεξάρτητα από το αν προσφέρει τις υπη-
ρεσίες του σε περισσότερα του ενός Εργαστήρια.

Σε κάθε περίπτωση στο Εργαστήριο θα πρέπει να 
συμμετέχουν τουλάχιστον 3 μέλη Δ.Ε.Π. κάτοχοι Διδα-
κτορικού τίτλου συναφούς με το ερευνητικό αντικείμενο 
του Εργαστηρίου, συμπεριλαμβανομένου του Διευθυντή 
του.

Η τοποθέτηση σε Εργαστήρια των μελών Ε.Ε.Π, Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. γίνεται με πράξη του Πρύτανη, ύστερα από 
εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Δεν προβλέπονται απαλλαγές ωραρίου. Η τυχόν αμοι-
βή των μελών του εργαστηρίου θα προέρχεται απο-
κλειστικά και μόνο από τα έσοδα του εργαστηρίου, και 
σύμφωνα με τον οδηγό χρηματοδότησης της Επιτροπής 
Ερευνών του ΔΙΠΑΕ. Δεν προβλέπονται αμοιβές από τον 
προϋπολογισμό του ΔΙΠΑΕ.

Άρθρο 7
Διαδικασίες λειτουργίας του Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο “ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΝΟ-
ΣΗΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ- N.N.N.Ε.Π.” 
λειτουργεί τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με 
τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του ΔΙΠΑΕ.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν τη διεξαγωγή κάθε 
εργασίας που θα πραγματοποιηθεί στα πλαίσια της απο-
στολής του Εργαστηρίου και καθορίζει την προτεραιό-
τητα στη χρησιμοποίηση των χώρων και των οργάνων.

3. Ο Διευθυντής είναι υπεύθυνος για την παραμονή του 
προσωπικού που εργάζεται στο Εργαστήριο, καθώς και 
για την τήρηση των κανόνων ασφαλείας, που αποσκο-
πούν στη προφύλαξη της υγείας των εργαζομένων και 
στην προστασία του εξοπλισμού από βλάβες.

4. Το προσωπικό του Εργαστηρίου και οι φοιτητές που 
εργάζονται στο χώρο του, οφείλουν να τηρούν τα κα-

θήκοντα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον 
εσωτερικό κανονισμό του.

5. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης ερευ-
νητικών εργασιών τα μέλη του προσωπικού του, σε 
συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ Τμημάτων/Σχολών του 
οικείου ιδρύματος ή άλλων ιδρυμάτων. Για την εκτέλεση 
ερευνητικής εργασίας από ερευνητές που δεν ανήκουν 
στο προσωπικό του χορηγείται άδεια από τη διευθυντή, 
ύστερα από σχετική αίτηση, στην οποία αναφέρονται ο 
σκοπός της εργασίας, το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρω-
σης, οι συσκευές που θα χρησιμοποιηθούν, καθώς και ο 
προϋπολογισμός της δαπάνης σε αναλώσιμα.

Άρθρο 8
Διαχείριση Εσόδων - Πόροι του Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

2. Κονδύλια από την εκπόνηση ερευνητικών προγραμ-
μάτων στις εγκαταστάσεις του.

3. Τη διάθεση ερευνητικών και επιστημονικών προ-
ϊόντων.

4. Έσοδα από την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με το 
π.δ. 159/1984 (A’ 53).

5. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση από ημεδαπά ή αλλοδαπά 
φυσικά και νομικά πρόσωπα, εφ’ όσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν στο σκοπό της λειτουργίας του.

6. Συνέδρια/ημερίδες και εκπαιδευτικά προγράμματα 
και σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Τη διαχείριση των εσόδων του εργαστηρίου από 

οποιαδήποτε πηγή και αν προέρχονται την έχει ο Ειδικός 
Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του ΔΙΠΑΕ σύμφωνα 
με τον κανονισμό του.

Στα έξοδα του Εργαστηρίου περιλαμβάνονται:
1. Οι παρακρατήσεις από τον Ειδικό Λογαριασμό Κον-

δυλίων Έρευνας του ΔΙΠΑΕ.
2. Κονδύλια για τη συντήρηση και ανανέωση του εξο-

πλισμού.
3. Κονδύλια αγοράς αναλωσίμων, που είναι απαραίτη-

τα για τη λειτουργία του.
4. Κονδύλια για αμοιβές του προσωπικού του, μέσω 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΔΙΠΑΕ

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του εργαστηρίου είναι “ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΑ 
ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΠΑ-
ΡΕΜΒΑΣΕΙΣ - N.N.N.Ε.Π.” (NEUROLOGICAL DISEASES 
AND NURSING RESEARCH INTERVENTIONS - N.D.N.R.I.) 
και αναγράφεται σε κάθε έντυπο του. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή αναγράφονται 
στους χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο 
το Εργαστήριο.

2. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του ΔΙΠΑΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28062 Τεύχος B’ 2835/07.06.2022

Άρθρο 10
Μετονομασία, Συγχώνευση, Κατάργηση
του Εργαστηρίου

Είναι δυνατή η μετονομασία, συγχώνευση, κατάργηση 
ή όποια άλλη μεταβολή του Εργαστηρίου, καθώς και η 
τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού τους με πρά-
ξη του Πρύτανη ύστερα από απόφαση της Συγκλήτου, 
η οποία λαμβάνεται ύστερα από εισήγηση της Γενικής 
Συνέλευσης. Την εισήγηση πρέπει να συνοδεύει ο Εσωτε-
ρικός Κανονισμός της υπό ίδρυση μονάδας. Η πράξη του 
Πρύτανη, στην οποία περιλαμβάνεται και ο παραπάνω 
Εσωτερικός Κανονισμός, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 11
Ρύθμιση Λοιπών Θεμάτων Λειτουργίας
του Εργαστηρίου

Για όσα θέματα δεν προβλέπονται στον παρόντα κανο-
νισμό, αρμόδια είναι η Γενική Συνέλευση του Τμήματος 
Νοσηλευτικής στην οποία ανήκει το Εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Μαΐου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28064 Τεύχος B’ 2835/07.06.2022

*02028350706220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


